Fabricar em desacordo com o
registro. Composição quantitativa
e qualitativa não declarada. O
fabricante não declarou à Anvisa
a composição correta de seu
produto. VOTO POR CONHECER
DO RECURSO E NEGAR-LHE
PROVIMENTO, mantendo a
penalidade de multa aplicada no
valor de R$ 15.000,00 (quinze
mil reais), com a devida
atualização monetária.

Relator: Leandro Pinheiro Safatle.

I. RELATÓRIO

1. Trata-se de recurso administrativo interposto sob o expediente nº 0687140/23-4
(SEI nº 3146914), pela empresa em epígrafe, em desfavor da decisão proferida pela

[...]

163-183, consta impugnação ao AIS protocolada pela recorrente.

8 . À fl. 185, consta Certidão que atesta a primariedade da autuada, emitida em
24/11/2009.

9. Às fls. 188-199, consta manifestação do servidor autuante, datada de 13/07/2012,
sugerindo a aplicação de penalidade de multa no valor de R$ 75.000,00 (setenta e
cinco mil reais).

10. À fl. 200, consta decisão de 1ª instância, datada de 03/09/2012, a qual condenou
a autuada ao pagamento de multa no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil
reais), classificando a conduta como grave, em razão das agravantes do art. 8º, II e V
da Lei 6.437/1977 e uma atenuante (art. 7º, V).

11. À fl. 209, consta a comprovação da ciência da referida decisão em 03/12/2014,
por meio de recibo de entrega de cópia de processo.

[...]

220-330, consta o recurso administrativo de interposto pela recorrente,
presencialmente, em 08/12/2014.

13. Às fls. 333-336, consta a Decisão de não retratação da autoridade julgadora de
primeira instância, datada de 06/08/2015, e sugeriu o agravamento da penalidade
para R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

14. Às fls. 337-338, consta a anulação da decisão de 1ª instância, em 31/05/2016. A
anulação decorreu da manifestação da Procuradoria Federal na Anvisa, por meio do
Parecer Consul. N. 27/2016/PF-Anvisa/PGF/AGU, o qual reiterou o entendimento de

[...]

que para a tipificação deve ser considerada a Lei específica sobre o tema: Lei nº
7.082/1989 e não a Lei nº 6.437/1977.

15. Às fls. 348-350, consta nova decisão de 1ª instância, datada de 07/07/2017, que
condenou a autuada ao pagamento de multa no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil
reais), por força da aplicação da a Lei nº 7.082/1989 (Lei específica) em detrimento
da Lei nº 6.437/1977.

1 6 . Às fls. 364 e seguintes, consta novo recurso administrativo interposto,
presencialmente, em 10/08/2017.

17. Às fls. 410-411, consta nova Decisão de não retratação, instrumentalizada por